



# **Demonstrações Financeiras**

## **Anexos Demonstrações Financeiras**

---

Conta Gerência 2025

---

## Índice

<b>Demonstrações Financeiras.....</b>	<b>3</b>
<b>Anexo às Demonstrações Financeiras .....</b>	<b>7</b>
1 - Identificação da entidade, período de relato e referencial contabilístico .....	7
1.1 Identificação da entidade, período de relato.....	7
1.2 Referencial contabilístico e demonstrações financeiras .....	7
2 - Principais políticas contabilísticas, alterações nas estimativas Contabilísticas e erros .....	9
2.1 Bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras .....	9
2.2 Juízos de valor e alterações de políticas contabilísticas e estimativas contabilísticas ...	11
2.3 - Erros materiais.....	11
3 - Ativos intangíveis.....	11
3.1 Ativos intangíveis gerados internamente e outros ativos intangíveis.....	11
3.2 – Gastos / reversões de depreciações e amortizações .....	12
4 - Acordos de concessão de serviços: Concedente .....	13
5 - Ativos fixos tangíveis.....	13
5.1. Bases de mensuração .....	13
5.2. Métodos de depreciação .....	13
5.3. Vidas úteis ou as taxas de depreciações .....	13
5.9. Ativos fixos tangíveis totalmente depreciados, mas em uso .....	16
6 - Locações .....	17
7 - Custos de empréstimos obtidos .....	17
8 - Propriedades de investimento.....	17
9 - Imparidade de ativos .....	19
10 – Inventários.....	20
11 - Agricultura.....	20
12 - Contratos de construção .....	20
13 - Rendimento de transações com contraprestação.....	20
14 - Rendimento de transações sem contraprestação .....	21
15 - Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes.....	22
16 - Efeitos de alterações em taxas de câmbio.....	22
17 - Acontecimentos após a data de relato .....	22
18 - Instrumentos financeiros.....	22
19 - Benefícios dos empregados.....	22
20 - Divulgações de partes relacionadas.....	23

21 - Relato por segmentos.....	23
22 - Interesses em outras entidades.....	23
23 - Outras contas a receber .....	23
24 - Outras contas a pagar.....	24
25 – Diferimentos .....	25
26 – Estado e Outros Entes Públicos .....	25
27 – Fornecimentos e serviços externos .....	26
28 – Gastos com pessoal .....	27
29 – Outros Gastos e Perdas.....	27
30 – Outros Rendimentos e Ganhos.....	29
31 – Transferências e subsídios concedidos e Prestações sociais .....	30
32 – Juros e gastos similares suportados.....	32
33 – Imparidades acumuladas de dívidas de contribuintes .....	32
34 - Outras informações consideradas relevantes .....	32

## Demonstrações Financeiras

### BALANÇO EM 31 DE DEZEMBO 2025

Unidade Monetária: Euro

RUBRICAS	31-12-2025	31-12-2024
<b>ATIVO</b>		
<b>Não Corrente</b>	57.860.683,16	36.991.060,99
Ativos fixos tangíveis	19.233.672,17	22.977.043,09
Propriedades de investimento	10.858.523,27	10.383.802,83
Ativos intangíveis	2.009,45	3.775,73
Ativos biológicos	0,00	0,00
Participações Financeiras	0,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis	0,00	0,00
Acionistas/sócios/associados	0,00	0,00
Diferimentos	0,00	0,00
Outros ativos financeiros	0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos	0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes	25.596.817,55	1.422.178,04
Outras contas a receber	2.169.660,72	2.204.261,30
<b>Corrente</b>	693.700.769,93	741.007.441,11
Inventários	0,00	0,00
Ativos biológicos	0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis	35.010,80	39.116,21
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis	0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes	515.473.608,75	530.554.570,13
Estado e outros entes públicos	0,00	0,00
Acionistas/sócios/associados	0,00	0,00
Outras contas a receber	49.330.978,12	49.215.680,13
Diferimentos	36.037,75	36.037,75
Ativos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
Outros ativos financeiros	0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda	0,00	0,00
Caixa e depósitos	128.825.134,51	161.162.036,89
<b>Total do Ativo</b>	<b>751.561.453,09</b>	<b>777.998.502,10</b>

RUBRICAS	31-12-2024	31-12-2023
<b>PATRIMÓNIO LÍQUIDO</b>	<b>744.266.352,31</b>	<b>771.534.549,59</b>
Património/Capital	0,00	0,00
Ações (quotas) próprias	0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio	0,00	0,00
Prémios de emissão	0,00	0,00
Reservas	2.164.347,96	2.164.347,96
Resultados transitados	768.863.194,23	794.568.816,50
Ajustamentos em ativos financeiros	0,00	0,00
Excedentes de revalorização	0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido	-1.836.979,25	-1.903.361,34
Resultado líquido do período	-24.924.210,63	-23.295.253,53
Dividendos antecipados	0,00	0,00
Interesses que não controlam	0,00	0,00
<b>Total do Património Líquido</b>	<b>744.266.352,31</b>	<b>771.534.549,59</b>
<b>PASSIVO</b>		
<b>Passivo Não Corrente</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Provisões	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Fornecedores de investimentos	0,00	0,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	0,00	0,00
Diferimentos	0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos	0,00	0,00
Outras contas a pagar	0,00	0,00
Fornecedores	0,00	0,00
<b>Passivo Corrente</b>	<b>7.295.100,78</b>	<b>6.463.952,51</b>
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis	1.860,32	1860,32
Fornecedores	2.892.241,18	542.508,17
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	117.895,65	110.676,37
Acionistas/sócios/associados	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Fornecedores de investimentos	0,00	0,00
Outras contas a pagar	3.572.105,02	5.349.808,16
Diferimentos	710.998,61	459.099,49
Passivos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
Outros passivos financeiros	0,00	0,00
<b>Total do Passivo</b>	<b>7.295.100,78</b>	<b>6.463.952,51</b>
<b>Total do Património Líquido e Passivo</b>	<b>751.561.453,09</b>	<b>777.998.502,10</b>

## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025

Unidade Monetária: Euro

RUBRICAS	31-12-2025	31-12-2024
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>		
Impostos, contribuições e taxas	556.120.563,80	503.609.139,75
Vendas	0,00	0,00
Prestações de serviços e concessões	112.777,44	109.209,15
Transferências e subsídios correntes obtidos	6.270.523,37	3.822.517,89
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Variações nos inventários da produção	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas, das matérias consumidas e dos inventários transferidos	0,00	-95.665,86
Fornecimentos e serviços externos	-2.801.672,66	-2.057.742,22
Gastos com pessoal	-18.690.070,32	-18.036.520,52
Transferências e subsídios concedidos	-389.168.950,26	-338.526.030,08
Prestações sociais	-198.504.428,73	-187.986.846,40
Imparidade de inventários e ativos biológicos (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	1.746.025,55	-1.561.165,83
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	0,00	0,00
Outros rendimentos	159.314.666,51	75.296.103,39
Outros gastos	-138.657.127,36	-60.751.601,43
<b>Resultado antes de depreciações gastos de financiamento</b>	<b>-24.257.692,66</b>	<b>-26.178.602,16</b>
Gastos/reversões de depreciação e amortização	-1.250.101,93	-1.126.650,95
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de resultados financeiros)</b>	<b>-25.507.794,59</b>	<b>-27.305.253,11</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	583.583,96	4.009.999,58
Juros e gastos similares suportados	0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>-24.924.210,63</b>	<b>-23.295.253,53</b>
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>-24.924.210,63</b>	<b>-23.295.253,53</b>

## DEMONSTRAÇÃO DE ALTERAÇÕES DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025

Unidade Monetária: Euro

Descrição	Capital / Património Subscrito	Reservas	Resultados Transitados	Excedentes de Revalorização	Outras Variações no Património Líquido	Resultado Líquido do Período	Total	Total do Património Líquido
<b>Posição no início do período (1)</b>	0,00	2.164.347,96	794.568.816,50	0,00	-1.903.361,34	-23.295.253,53	771.534.549,59	771.534.549,59
<b>Alterações no período</b>	0,00	0,00	-25.705.622,27	0,00	66.382,09	23.295.253,53	-2.343.986,65	-2.343.986,65
Ajustamentos de transição de referencial contabilístico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alterações de políticas contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Correção de erros materiais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Realização de excedentes de revalorização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentes de revalorização e respetivas variações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências e subsídios de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras alterações reconhecidas no Património Líquido	0,00	0,00	-25.467.123,14	0,00	66.382,09	23.295.253,53	-2.105.487,52	-2.105.487,52
<b>(2)</b>	0,00	0,00	-25.467.123,14	0,00	66.382,09	23.295.253,53	-2.105.487,52	-2.105.487,52
<b>Resultado líquido do período (3)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-24.924.210,63	-24.924.210,63	-24.924.210,63
<b>Resultado Integral (4)=(2)+(3)</b>	0,00	0,00	-25.467.123,14	0,00	0,00	-1.628.957,10	-27.029.698,15	-27.029.698,15
Correção de erros materiais	0,00	0,00	-238.499,13	0,00	0,00	0,00	-238.499,13	-238.499,13
<b>Posição no fim do período (6)=(1)+(2)+(3)+(5)</b>	0,00	2.164.347,96	768.863.194,23	0,00	-1.836.979,25	-24.924.210,63	744.266.352,31	744.266.352,31

## DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA 2025

Unidade Monetária: Euro

RUBRICAS	31-12-2025	31-12-2024
<b>Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais</b>		
Recebimentos de clientes	21.197,55	6.188,92
Recebimentos de contribuintes	544.389.812,29	471.735.128,24
Recebimentos de transferências e subsídios correntes	6.274.628,78	3.823.856,73
Recebimentos de utentes	112.777,44	109.209,15
Pagamentos a fornecedores	-2.799.223,57	-2.069.152,68
Pagamentos ao pessoal	-18.571.697,65	-17.803.769,70
Pagamentos a contribuintes / utentes	-760.854,92	-385.116,07
Pagamentos de transferências e subsídios	-389.145.966,25	-338.545.530,92
Pagamentos de prestações sociais	-198.458.202,71	-187.325.067,92
Caixa gerada pelas operações	-58.937.529,04	-70.454.254,25
Pagamento / recebimento do Imposto sobre o rendimento	0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos	1.412.050,81	3.210.738,05
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)	-57.525.478,23	-67.243.516,20
<b>Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento</b>		
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>		
Ativos fixos tangíveis	-801.424,85	-1.008.748,34
Ativos intangíveis	0,00	0,00
Propriedades de investimento	-114.630,36	-109.493,37
Investimentos financeiros	0,00	-275.000.000,00
Outros ativos	0,00	0,00
<b>Recebimentos Provenientes de:</b>		
Recebimentos - Ativos fixos tangíveis	21.332,12	21.187,18
Ativos intangíveis	0,00	0,00
Propriedades de Investimento	4.040,00	396.000,00
Investimentos financeiros	0,00	275.000.000,00
Outros ativos	0,00	0,00
Subsídios ao investimento	0,00	0,00
Transferências de capital	25.495.675,00	18.778.730,00
Juros e rendimentos similares	583.583,94	4.636.512,57
Dividendos	0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)	25.188.575,85	22.714.188,04
<b>Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento</b>		
<b>Recebimentos Provenientes de:</b>		
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital	0,00	0,00
Cobertura de prejuízos	0,00	0,00
Doações	0,00	0,00
Outras operações de financiamento	0,00	0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>		
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Juros e gastos similares	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital	0,00	0,00
Outras operações de financiamento	0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)	0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)	-32.336.902,38	-44.529.328,16
Efeito das diferenças de câmbio	0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período	0,00	0,00
<b>Conciliação entre Caixa seus Equivalentes e Saldo de Gerencia</b>		
Caixa e seus Equivalentes no Início do Período	161.162.036,89	205.691.342,39
- Equivalentes a Caixa no Início do Período	0,00	0,00
- Variações Cambiais de Caixa no Início do Período	0,00	0,00
= Saldo de Gerência Anterior	161.162.036,89	205.691.342,39
De Execução Orçamental	160.991.523,27	205.647.013,06
De Operação de Tesouraria	170.513,62	44.329,33
Caixa e seus Equivalentes no Fim do Período	128.825.134,51	161.162.014,23
- Equivalentes a Caixa no Fim do Período	0,00	0,00
- Variações Cambiais de Caixa no Fim do Período	0,00	0,00
= Saldo de Gerência Seguinte	128.825.134,51	161.162.014,23
De Execução Orçamental	129.564.308,77	160.991.523,27
De Operação de Tesouraria	-739.174,26	170.490,96

## Anexo às Demonstrações Financeiras

### 1 - Identificação da entidade, período de relato e referencial contabilístico

#### 1.1 Identificação da entidade, período de relato

---

**Designação da entidade:** Instituto da Segurança Social dos Açores, IPRA

**Endereço:** Avenida Tenente Coronel José Agostinho, 9700-108 Angra do Heroísmo

**Código da classificação orgânica:** 84300 – Atividade de segurança social obrigatória

**Tutela:** Secretaria Regional da Saúde e Segurança Social

**Legislação que criou a instituição e principal legislação aplicável:** Decreto Legislativo Regional n.º 14/2013/A, de 3 de outubro e Decreto Regulamentar Regional nº 2/2014/A, de 24 de janeiro

**Período de relato:** 1 de janeiro a 31 de dezembro de 2025

#### 1.2 Referencial contabilístico e demonstrações financeiras

---

##### 1.2.1 Referencial contabilístico SNC-AP

O ISSA implementou pela primeira vez, em 2023, o Sistema de Normalização Contabilístico para as Administrações Públicas.

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas em conformidade com o Decreto-Lei nº 192/2015, de 11 de setembro, na redação atual – Sistema de Normalização Contabilístico para as Administrações Públicas (com exceção do estabelecido na NCP 27 – Contabilidade de Gestão, a qual ainda não foi implementada). As notas agora apresentadas seguem o estabelecido na NCP 1 – Estrutura e Conteúdo das Demonstrações Financeiras, pelo que os números das notas não aplicáveis ou que não se consideraram materialmente relevantes, estão identificadas com “Não aplicável”.

As demonstrações financeiras foram preparadas de forma a garantir uma imagem verdadeira e apropriada da posição financeira do ISSA, IPRA.

##### 1.2.2 Comparabilidade

Não se verificaram alterações significativas de políticas contabilísticas que comprometam a comparabilidade, salvo as expressamente divulgadas no anexo.



### 1.2.3 Saldos de Caixa

Em 31 de dezembro de 2025, o saldo de caixa correspondia a 102.477,94 €, resultante do somatório dos saldos finais de 42 tesourarias, no montante de 87.379,61 €, registados nas contas 11114\*, acrescido do valor de 15.098,33 €, registado na conta 1112\*.

Este último montante corresponde a valores arrecadados que, à data de fecho do exercício, se encontravam a aguardar depósito bancário em 10 tesourarias, tendo os respetivos depósitos sido integralmente efetuados no decurso do mês de janeiro de 2026.

### 1.2.4 Valores inscritos na rubrica de caixa e em depósitos bancários

O quadro seguinte apresenta a desagregação dos saldos de caixa e depósitos bancários existentes em 31 de dezembro de 2025:

**Quadro 1 - Desagregação de caixa e depósitos**

*Unidade monetária: Euro*

Rubricas	Montante
Caixa	102.477,94 €
Depósitos à ordem:	
Depósitos à ordem no tesouro	- €
Depósitos bancários à ordem	128.722.656,57 €
Depósitos a prazo	- €
Depósitos consignados	- €
Depósitos de garantias e cauções	- €
<b>Total</b>	<b>128.825.134,51 €</b>

O valor inscrito na rubrica “Depósitos bancários à ordem” integra o montante de 1.917.532,00 €, correspondente à aplicação prevista no ponto 5 do Protocolo celebrado entre o ISSA, IPRA e a Associação Portuguesa de Bancos (APB), no âmbito do serviço de cobrança da Taxa Social Única (TSU).

Nos termos do referido Protocolo, por cada cobrança (registo) de recebimento de TSU efetuada pelas instituições bancárias, é realizada uma imobilização temporária de capital no valor unitário de 470,56 €, pelo período de 30 dias, a uma taxa de remuneração de 0%, sendo este valor determinado de acordo com as condições comunicadas pela APB, designadamente através do ofício com a referência S01385-202412, de 13 de dezembro de 2024.

As referidas imobilizações têm natureza meramente operacional, não originam rendimentos financeiros para o ISSA,IPRA, nem produzem impacto nos resultados do

exercício, destinando-se exclusivamente ao cumprimento das disposições estabelecidas no Protocolo em vigor.

## **2 - Principais políticas contabilísticas, alterações nas estimativas Contabilísticas e erros**

### **2.1 Bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras**

---

A demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com a NCP1, sendo o euro a moeda funcional.

#### **2.1.1 Ativos fixos intangíveis**

Os ativos fixos intangíveis são contabilizados de acordo com a NCP 3 – Ativos Intangíveis e encontram-se reconhecidos e mensurados pelo seu custo de aquisição. Esta rubrica compreende, essencialmente, licenças de software, programas de computador.

#### **2.1.2 Ativos fixos tangíveis**

Os ativos fixos tangíveis são contabilizados de acordo com a NCP 5 – Ativos fixos tangíveis e encontram-se reconhecidos e mensurados pelo seu custo de aquisição. No âmbito da implementação do SNC-AP, em 2023, foi efetuada a regularização do valor contabilístico de diversos imóveis pelo respetivo Valor Patrimonial Tributário.

#### **2.1.3 Propriedades de investimento**

As Propriedades de investimento são contabilizados de acordo com a NCP 8 – Propriedades de investimento e encontram-se reconhecidos e mensurados pelo seu justo valor.

#### **2.1.4 Inventários**

Os inventários são contabilizados de acordo com a NCP 10 – Inventários e o reconhecimento do valor é pelo custo de aquisição.

#### **2.1.5. Imparidade de Ativos**

É reconhecida uma perda por imparidade quando existam dúvidas na cobrabilidade de dívidas clientes, de contribuintes e de beneficiários da segurança social, através da aplicabilidade da NCP 9 – Imparidade de Ativos e ponto 6 da NCP 18 – Instrumentos financeiros.

Assumindo como referência os dados históricos e a experiência das instituições deste Subsetor na gestão da dívida de cobrança duvidosa e a mora dos créditos, foi aplicado, como critério geral para o cálculo do apuramento das imparidades, o seguinte:

- Uma taxa de 25% para as dívidas com prazo de vencimento superior a 6 meses e inferior a um ano;

- Uma taxa de 50% para as dívidas com prazo de vencimento superior a um ano e inferior a dezoito meses;
- Uma taxa de 75% para as dívidas com prazo de vencimento superior a dezoito meses e inferior a vinte e quatro meses;
- Uma taxa de 100% para as dívidas em mora há mais de vinte e quatro meses.

Considera-se de cobrança duvidosa toda a dívida que se encontra em mora há mais de 6 meses, com exceção da dívida participada a execução fiscal, que se considera duvidosa a partir da data da sua participação.

Entende-se que não devam ser reconhecidas perdas por imparidade nas dívidas abrangidas por planos de pagamento ou por garantia real prestada, seguro ou caução, ou outros planos de regularização de dívida.

Considera-se igualmente que não devam ser reconhecidas quaisquer imparidades referentes aos saldos das dívidas existentes entre entidades do perímetro da Segurança Social.

No que se refere às Dívidas do Estado, Regiões Autónomas e Autarquias Locais entende-se que não devam ser reconhecidas como de cobrança duvidosa, nem apuradas imparidades.

No SNC-AP, estes ajustamentos, relativos a perdas por imparidade, passam a ser efetuados diretamente nas contas de ativo de "Perdas por imparidade acumuladas" por contrapartida de gastos (conta 65 - "Perdas por imparidade".) Quando, e se, deixarem de existir indícios sobre os eventos de perda associados, deve ser desreconhecida a referida perda por imparidade, procedendo-se à sua reversão através do registo a crédito da conta 762 - "Reversões - De perdas por imparidade " por contrapartida do débito das contas do ativo de "Perdas por imparidade acumuladas").

Assim, face ao acompanhamento histórico de risco da dívida, e mantendo-se, com as devidas adaptações, na aplicação do SNC-AP, uma metodologia de apuramento de imparidades que permite uma comparabilidade com exercícios anteriores, entende-se que existem condições para que esta seja harmonizada neste subsector.

### **2.1.6 Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes**

O tratamento das provisões é efetuado nos termos da NCP 15 - Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes, não tendo ocorrido em 2024.

### **2.1.7 Contas a receber e a pagar**

As contas a receber e a pagar são reconhecidas pelas importâncias constantes dos documentos que as titulam.

## 2.2 Juízos de valor e alterações de políticas contabilísticas e estimativas contabilísticas

---

No âmbito da elaboração da Conta Consolidada da Segurança Social, constatou-se que as Propriedades de Investimento (PI) estavam a ser mensuradas segundo critérios distintos pelas diversas entidades integrantes do perímetro de consolidação.

Com vista a assegurar a uniformização das políticas contabilísticas e o cumprimento dos princípios de consistência e comparabilidade, o ISSA passou a mensurar as referidas Propriedades de Investimento pelo respetivo justo valor.

## 2.3 - Erros materiais

---

No exercício de 2025, não foram identificados erros materiais suscetíveis de afetar a fiabilidade ou a integridade das demonstrações financeiras.

## 3 - Ativos intangíveis

### 3.1 Ativos intangíveis gerados internamente e outros ativos intangíveis

---

#### 3.1.1 Vidas úteis ou taxas de amortização usadas:

É aplicado o Classificador Complementar 2 do Plano de Contas Multidimensional, publicado no Anexo ao Decreto-lei n.º 192/2015, de 11 de setembro.

É possível a consulta no sistema informático SAP4HANA, para cada elemento aplicável do ativo intangível, entre outra informação, a respetiva vida útil ou taxa de amortização, bem como a respetiva quantia escriturada líquida.

#### 3.1.2 Método de amortização:

O método de amortização usado para os ativos intangíveis é o método das quotas constantes.

Durante o exercício findo, em 31 de dezembro de 2025, a quantia escriturada dos ativos intangíveis, bem como as respetivas amortizações acumuladas e perdas por imparidade acumuladas, foram as seguintes:

Quadro 3.1 - Ativos intangíveis - variação das amortizações e perdas por imparidades acumuladas

Unidade monetária: Euro

Rubricas	Início do período				Final do período			
	Quantia bruta (1)	Amortizações Acumuladas (2)	Perdas por Imparidades Acumuladas (3)	Quantia escriturada (4)=(1)-(2)-(3)	Quantia bruta (5)	Amortizações Acumuladas (6)	Perdas por Imparidades Acumuladas (7)	Quantia escriturada (8)=(5)-(6)- (7)
<b>Ativos intangíveis de domínio público, património histórico, artístico e cultural</b>								
Goodwill	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Projetos de Desenvolvimento	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Programas de computador e sistemas de informação	271.993,44 €	-268.217,71 €	0,00 €	3.775,73 €	271.993,44 €	-269.983,99 €	0,00 €	2.009,45 €
Propriedade industrial e intelectual	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Ativos intangíveis em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>	<b>271.993,44 €</b>	<b>-268.217,71 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>3.775,73 €</b>	<b>271.993,44 €</b>	<b>-269.983,99 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>2.009,45 €</b>

### 3.2 – Gastos / reversões de depreciações e amortizações

Da quantia dos “Gastos de “depreciação e amortização” evidenciada da Demonstração dos Resultados por natureza, 1.766,28€ respeita a ativos intangíveis (coluna 7 do quadro 3.2).

Durante o exercício findo, em 31 de dezembro de 2025, ocorreram as seguintes variações:

Quadro 3.2 - Ativos intangíveis - quantia escriturada e variações do período

Unidade monetária: Euro

Rubricas	Quantia escriturada inicial (1)	Variações								Quantia escriturada final (10)=(1)+(2)+ (3)+(4)+(5)+(6) +(7)+(8)+(9)
		Adições (2)	Transferências internas à Entidade (3)	Revalorizações (4)	Reversões de Perdas por Imparidade (5)	Perdas por Imparidade (6)	Amortizações do período (7)	Diferenças cambiais (8)	Diminuições (9)	
<b>Ativos intangíveis de domínio público, património histórico, artístico e cultural</b>										
Goodwill	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Projetos de Desenvolvimento	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Programas de computador e sistemas de informação	3.775,73 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-1.766,28 €	0,00 €	0,00 €	2.009,45 €
Propriedade industrial e intelectual	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Ativos intangíveis em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>	<b>3.775,73 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>-1.766,28 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>2.009,45 €</b>

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2025, não ocorreram adições, diminuições nem revalorização de ativos intangíveis.

Em 2025, não foram aplicáveis os seguintes pontos:

- 3.3 Ativos intangíveis contabilizados por quantias revalorizadas
- 3.4 Ativos intangíveis adquiridos através de transação sem contraprestação
- 3.5 Ativos intangíveis cuja titularidade restringida e dados como garantia de passivos
- 3.6 Compromissos contratuais para a aquisição de ativos intangíveis
- 3.7 Dispendios de pesquisa e desenvolvimento
- 3.8 Ativos intangíveis totalmente amortizados ainda em uso
- 3.9 Ativos intangíveis não reconhecidos

## 4 - Acordos de concessão de serviços: Concedente

Não aplicável – Declaração em Anexo.

## 5 - Ativos fixos tangíveis

### 5.1. Bases de mensuração

---

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao seu custo de aquisição, tendo sido efetuada a atualização para o respetivo Valor Patrimonial Tributário nos casos em que a documentação disponível não permitia comprovar de forma adequada o valor de aquisição.

### 5.2. Métodos de depreciação

---

As depreciações dos ativos fixos tangíveis são calculadas, pelo método de quotas constantes, em conformidade com o período de vida útil máximo constante no Classificador Complementar 2 do Plano de Contas Multidimensional, publicado no Anexo ao Decreto-lei n.º 192/2015, de 11 de setembro.

As despesas de conservação e/ou reparação que não aumentem a vida útil dos ativos nem resultem em benfeitorias ou melhorias significativas nos elementos dos ativos tangíveis foram registadas como gastos do período.

### 5.3. Vidas úteis ou as taxas de depreciações

---

É aplicado o Classificador Complementar 2 do Plano de Contas Multidimensional, publicado no Anexo ao Decreto-lei n.º 192/2015, de 11 de setembro.

É possível a consulta no sistema informático SAP4HANA, para cada elemento aplicável do ativo tangível, entre outra informação, a respetiva vida útil ou taxa de amortização, bem como a respetiva quantia escriturada líquida.

Durante o período findo, em 31 de dezembro de 2025, a quantia escriturada dos ativos tangíveis, bem como as respetivas depreciações acumuladas e perdas por imparidade acumuladas, foram as seguintes:

**Quadro 5.1 - Ativos fixos tangíveis - variação das depreciações e perdas por imparidades acumuladas**

Unidade monetária: Euro

Rubricas	Início do período				Final do período			
	Quantia bruta (1)	Depreciações Acumuladas (2)	Perdas por Imparidades Acumuladas (3)	Quantia escriturada (4)=(1)-(2)-(3)	Quantia bruta (5)	Depreciações Acumuladas (6)	Perdas por Imparidade Acumuladas (7)	Quantia escriturada (8)=(5)-(6)-(7)
<b>Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural</b>								
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Infraestruturas	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Património histórico, artístico e cultural	284,92 €	-284,92 €	0,00 €	0,00 €	284,92 €	-284,92 €	0,00 €	0,00 €
Outros bens de domínio público em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	284,92 €	-284,92 €	0,00 €	0,00 €	284,92 €	-284,92 €	0,00 €	0,00 €
<b>Ativos fixos em concessão</b>								
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Infraestruturas	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Património histórico, artístico e cultural	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros bens de domínio público em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Outros ativos fixos tangíveis</b>								
Terrenos e recursos naturais	8.798.951,74	0,00 €	0,00 €	8.798.951,74 €	8.410.582,82	0,00 €	0,00 €	8.410.582,82 €
Edifícios e outras construções	20.525.766,99	-7.887.149,05	0,00 €	12.638.617,94 €	15.695.405,12	-6.377.161,89	0,00 €	9.318.243,23 €
Equipamento básico	909.384,48	-341.269,79	0,00 €	568.114,69 €	1.493.794,45	-868.435,82	0,00 €	625.358,63 €
Equipamento de transporte	1.164.306,21	-1.079.845,63	0,00 €	84.460,58 €	1.152.335,06	-1.093.143,90	0,00 €	59.191,16 €
Equipamento administrativo	4.295.965,56	-3.591.727,28	0,00 €	704.238,28 €	4.403.239,36	-3.757.636,37	0,00 €	645.602,99 €
Equipamentos biológicos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros	617.517,15	-521.731,69	0,00 €	95.785,46 €	614.516,82	-500.491,48	0,00 €	114.025,34 €
Outros ativos fixos tangíveis em curso	86.874,40	0,00 €	0,00 €	86.874,40 €	60.668,00	0,00 €	0,00 €	60.668,00 €
	36.398.766,53 €	-13.421.723,44 €	0,00 €	22.977.043,09 €	31.830.541,63 €	-12.596.869,46 €	0,00 €	19.233.672,17 €
<b>Total</b>	36.399.051,45 €	-13.422.008,36 €	0,00 €	22.977.043,09 €	31.830.826,55 €	-12.597.154,38 €	0,00 €	19.233.672,17 €

Durante o exercício findo, em 31 de dezembro de 2025, ocorreram as seguintes variações:

Quadro 5.2 - Ativos fixos tangíveis - quantia escriturada e variações do período

Rubricas	Quantia escriturada inicial (1)	Variações no período								Quantia escriturada final (10)=(1)+(2)+(3)+(4)+(5)+(6)+(7)+(8)+(9)
		Adições (2)	Transferências internas à entidade (3)	Revalorizações (4)	Reversões de perdas por imparidade (5)	Perdas por imparidade (6)	Depreciações do período (7)	Diferenças cambiais (8)	Diminuições (9)	
<b>Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural</b>										
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Infraestruturas	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Património histórico, artístico e cultural	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros bens de domínio público em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Ativos fixos em concessão</b>										
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Infraestruturas	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Património histórico, artístico e cultural	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Ativos fixos em concessão em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Outros ativos fixos tangíveis</b>										
Terrenos e recursos naturais	8.798.951,74 €	390.760,39 €	-386.276,19 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-392.853,12 €	8.410.582,82 €
Edifícios e outras construções	12.638.617,94 €	4.480,28 €	-245.935,05 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.509.987,16 €	0,00 €	-4.588.907,10 €	9.318.243,23 €
Equipamento básico	568.114,69 €	587.996,85 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-527.166,03 €	0,00 €	-3.586,88 €	625.358,63 €
Equipamento de transporte	84.460,58 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-13.298,27 €	0,00 €	-11.971,15 €	59.191,16 €
Equipamento administrativo	704.238,28 €	174.651,59 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-165.909,09 €	0,00 €	-67.377,79 €	645.602,99 €
Equipamentos biológicos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros	95.785,46 €	38.677,40 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	21.240,21 €	0,00 €	-41.677,73 €	114.025,34 €
Outros ativos fixos tangíveis em curso	86.874,40 €	114.630,36 €	-140.836,76 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	60.668,00 €
	22.977.043,09 €	1.311.196,87 €	-773.048,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	824.853,98 €	0,00 €	-5.106.373,77 €	19.233.672,17 €
<b>Total</b>	22.977.043,09 €	1.311.196,87 €	-773.048,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	824.853,98 €	0,00 €	-5.106.373,77 €	19.233.672,17 €

Durante o exercício findo, em 31 de dezembro de 2025, ocorreram as seguintes adições:

Quadro 5.2A - Ativos fixos tangíveis - adições - 2025

Rubricas	Adições										
	Internas (1)	Compra (2)	Cessão (3)	Transferência ou troca (4)	Expropriação (5)	Doação, herança, legado ou perdido a favor do Estado (6)	Dação em pagamento (7)	Locação financeira (8)	Fusão, cisão, reestruturação (9)	Outras (10)	Total (11)=(1)+(2)+(3)+(4)+(5)+(6)+(7)+(8)+(9)+(10)
<b>Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural</b>											
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Infraestruturas	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Património histórico, artístico e cultural	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros bens de domínio público em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Ativos fixos em concessão</b>											
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Infraestruturas	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Património histórico, artístico e cultural	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Ativos fixos em concessão em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Outros ativos fixos tangíveis</b>											
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	390.760,39 €	390.760,39 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	4.480,28 €	4.480,28 €
Equipamento básico	0,00 €	587.996,85 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	587.996,85 €
Equipamento de transporte	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Equipamento administrativo	0,00 €	174.651,59 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	174.651,59 €
Equipamentos biológicos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros	0,00 €	38.677,40 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	38.677,40 €
Outros ativos fixos tangíveis em curso	0,00 €	114.630,36 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	114.630,36 €
	0,00 €	915.956,20 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	395.240,67 €	1.311.196,87 €
<b>Total</b>	0,00 €	915.956,20 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	395.240,67 €	1.311.196,87 €



Durante o exercício findo, em 31 de dezembro de 2025, ocorreram as seguintes diminuições:

**Quadro 5.2B - Ativos fixos tangíveis - diminuições - 2025**

*Unidade monetária: Euro*

Rubricas	Diminuições					
	Alienação a título oneroso (1)	Transferência ou troca (2)	Devolução ou reversão (3)	Fusão, cisão, reestruturação (4)	Outras (5)	Total (6)=(1)+(2)+(3)+(4)+(5)
<b>Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural</b>						
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Infraestruturas	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Património histórico, artístico e cultural	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros bens de domínio público em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Ativos fixos em concessão</b>						
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Infraestruturas	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Património histórico, artístico e cultural	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Ativos fixos em concessão em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Outros ativos fixos tangíveis</b>						
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-392.853,12 €	-392.853,12 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-4.588.907,10 €	-4.588.907,10 €
Equipamento básico	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-3.586,88 €	-3.586,88 €
Equipamento de transporte	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-11.971,15 €	-11.971,15 €
Equipamento administrativo	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-67.377,79 €	-67.377,79 €
Equipamentos biológicos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-41.677,73 €	-41.677,73 €
Outros ativos fixos tangíveis em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-5.106.373,77 €	-5.106.373,77 €
<b>Total</b>	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-5.106.373,77 €	-5.106.373,77 €

**Quadro 5.3 - variação do excedente de revalorização – 2024**

Não aplicável

## 5.9. Ativos fixos tangíveis totalmente depreciados, mas em uso

A 31 dezembro de 2025, o valor escriturado de ativo fixo tangível totalmente depreciado e em uso era o seguinte:

<b>Imobilizado</b>	<b>Exercício</b>	<b>Valor aquis.acum.</b>	<b>Depr.acum.</b>
4304200 Obras de arte, coleções e antiguidades	2025	284,92 € -	284,92 €
4331000 Equipamento informático e de telecomunicações	2025	59.161,38 € -	59.161,38 €
4332000 Equip. investigação e formação	2025	58.503,52 € -	58.503,52 €
4333000 Equip. e material específico dos serviços de saúde	2025	237,37 € -	237,37 €
4334000 Equip. e material recreativo, desportivo, de educação e cultura	2025	49.567,94 € -	49.567,94 €
4335000 Equip. e material para serviços de alimentação, rouparia e lavandaria	2025	5.794,16 € -	5.794,16 €
4336000 Equip. para agricultura, pesca e jardinagem	2025	749,42 € -	749,42 €
4337000 Equip. e material de apoio à produção	2025	28.154,43 € -	28.154,43 €
4338000 Equip. militar, de segurança e defesa	2025	10.167,53 € -	10.167,53 €
4339000 Outro equipamento básico	2025	21.786,50 € -	21.786,50 €
4342000 Transportes rodoviários	2025	1.051.257,43 € -	1.051.257,43 €
4351000 Equip. informático e de telecomunicações	2025	1.872.180,44 € -	1.872.180,44 €
4352000 Equipamento de escritório e de reprografia	2025	200.283,25 € -	200.283,25 €
4353000 Mobiliário de escritório e de arquivo	2025	1.035.658,85 € -	1.035.658,85 €
4371000 Equipamento de oficina de reparações	2025	39.978,30 € -	39.978,30 €
4372000 Equip. de decoração e conforto, de utilização comum	2025	381.959,61 € -	381.959,61 €
4373000 Equipamento individual para fins especiais	2025	66,17 € -	66,17 €
<b>Total</b>		<b>4.815.791,22 €</b>	<b>- 4.815.791,22 €</b>

Em 2025, não foram aplicáveis os seguintes pontos:

- 5.4. Ativos fixos tangíveis com restrições de titularidade e dados como garantia de passivos
- 5.5. Dispêndios no decurso da sua construção de ativos fixos tangíveis
- 5.6. Compromissos contratuais para a aquisição de ativos tangíveis
- 5.7. Ativos fixos tangíveis em imparidade, perdidos ou cedidos
- 5.8. Ativos fixos tangíveis temporariamente sem uso
- 5.10. Ativos fixos tangíveis retirados de uso e detidos para alienação

## 6 - Locações

Não aplicável – Declaração em anexo

## 7 - Custos de empréstimos obtidos

Não aplicável – Declaração em anexo

## 8 - Propriedades de investimento

No âmbito da implementação do SNC-AP, o ISSA, IPRA utilizou o período de transição previsto na IPSAS 33, procedendo, até ao final de 2025, à revisão e regularização dos imóveis classificados como Propriedades de Investimento (PI).

Durante este processo, foram analisadas as avaliações existentes e a adequação dos critérios de mensuração. Em conformidade com a harmonização das políticas

contabilísticas no perímetro de consolidação da Segurança Social, o ISSA passou a aplicar-se o **modelo do justo valor**, previsto na NCP 8.

Face às diferenças identificadas entre relatórios de avaliação e os Valores Patrimoniais Tributários (VPT), e considerando os pareceres do Fiscal Único (28/11/2025) e o entendimento da Comissão de Normalização Contabilística de que o VPT constitui técnica apropriada de determinação do justo valor, foi adotada a seguinte política de mensuração:

- Relatório de avaliação → utilizado quando a avaliação tenha sido realizada há 5 anos ou menos;
- VPT → utilizado quando a avaliação tenha sido realizada há mais de 5 anos ou não exista avaliação disponível.

As Propriedades de Investimento encontram-se mensuradas ao justo valor de acordo com estes critérios, conforme evidenciado no mapa patrimonial anexo.

Reclassificação de imobilizados - Alteração de classe em 7 prédios que se encontram devolutos ou sem utilização, de Ativos Fixos Tangíveis para Propriedades de Investimento.

Durante o período findo, a 31 de dezembro de 2025, o movimento ocorrido na quantia escriturada das propriedades de investimento, bem como nas respetivas depreciações acumuladas, foram os seguintes:

**Quadro 8.1 - Propriedade de Investimento - modelo do justo valor**

Unidade monetária: Euro

Rubricas	Quantia escriturada inicial (1)	Variações (modelo do justo valor)						Quantia escriturada final (8)	Gastos do período (9)	Rendimentos do período	
		Adições (2)	Transferências internas à entidade (3)	Ganhos de justo valor (4)	Perdas de justo valor (5)	Diferenças cambiais (6)	Diminuições (7)			Rendas (10)	Outros (11)
Bens de domínio público	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Terrenos e recursos naturais	9.264.116,83 €	1.968.748,48 €	386.276,19 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-2.533.587,89 €	9.085.553,61 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Edifícios e outras construções	1.119.686,00 €	399.281,52 €	386.771,81 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-132.769,67 €	1.772.969,66 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Outras propriedades de investimento	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Propriedades de investimento em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>	<b>10.383.802,83 €</b>	<b>2.368.030,00 €</b>	<b>773.048,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>-2.666.357,56 €</b>	<b>10.858.523,27 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>

Durante o exercício findo, em 31 de dezembro de 2025, ocorreram as seguintes adições:

**Quadro 8.1A - Propriedade de Investimento - modelo do justo valor – adições**

Unidade monetária: Euro

Rubricas	Adições (modelo do justo valor)									
	Internas (1)	Compra (2)	Cessão (3)	Transferência ou troca (4)	Doação, herança, legado ou perdido a favor do estado (5)	Doação em pagamento (6)	Locação Financeira (7)	Fusão, cisão, reestruturação (8)	Outras (9)	Total (10)
Bens de domínio público	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	1.968.748,48 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.968.748,48 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	204.940,68 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	194.340,84 €	399.281,52 €
Outras propriedades de investimento	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Propriedades de investimento em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>	0,00 €	2.173.689,16 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	194.340,84 €	2.368.030,00 €

Durante o exercício findo, em 31 de dezembro de 2025, ocorreram as seguintes diminuições:

**Quadro 8.2B - Propriedade de Investimento - modelo do justo valor – diminuições**

Unidade monetária: Euro

Rubricas	Diminuições (modelo do justo valor)				
	Alienação a título Oneroso (1)	Transferência ou troca (2)	Fusão, cisão, reestruturação (3)	Outras (4)	Total (5)
Bens de domínio público	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Terrenos e recursos naturais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-2.533.587,89 €	-2.533.587,89 €
Edifícios e outras construções	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-132.769,67 €	-132.769,67 €
Outras propriedades de investimento	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Propriedades de investimento em curso	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
<b>Total</b>	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-2.666.357,56 €	-2.666.357,56 €

No seguimento da alteração do modelo de mensuração das Propriedades de Investimento, passando do modelo do custo para o modelo do justo valor, tornou-se necessário assegurar que a quantia escriturada final de 2024 coincidissem com a quantia escriturada inicial de 2025, conforme exigido pelas regras de validação do Ministério das Finanças (UniLEO).

Para o efeito, procedeu-se às seguintes regularizações técnicas:

#### Propriedades de Investimento – Modelo do justo valor

**Quadro 2** - A quantia escriturada inicial foi inscrita no campo “Adições”, no montante total de 9.264.116,83€ na rubrica “Terrenos e recursos naturais” e 1.119.686,00€ na rubrica “Edifícios e outras construções”, por forma a que o valor da quantia escriturada final do ano anterior (2024) ficasse coerente com a quantia escriturada inicial e fosse possível a sua validação no Ministério das Finanças.

**Quadro 4** – Na desagregação das adições foi inscrito o valor corrigido no quadro 2 na coluna “Outras”, por forma a que o valor total fosse coerente com total das adições daquele quadro.

Propriedades de Investimento – Modelo do custo

**Quadro 7** – Foi inscrito o valor da quantia escriturada inicial no montante total de 9.264.116,83€ na rubrica “Terrenos e recursos naturais” e 1.119.686,00€ da rubrica “Edifícios e outras construções” reportada em 2024 no modelo do custo, por forma a que aquele valor fosse coerente com o mapa reportado em 2024 e com o valor do Balanço do Ano anterior (2024) reportado em 2025. Em simultâneo, aquele valor foi inscrito na coluna diminuições para que o valor da quantia escriturada final ficasse nulo, uma vez que a mensuração das propriedades de investimento (PI) passou a ser pelo modelo do justo valor, a partir de 2025.

**Quadro 11** - Na desagregação das diminuições foi inscrito o valor corrigido no quadro 7 na coluna “Outras”, por forma a que o valor total fosse coerente com total das adições daquele quadro.

## **9 - Imparidade de ativos**

Não aplicável – Declaração em anexo.

## **10 – Inventários**

Não aplicável – Declaração em anexo.

## **11 - Agricultura**

Não aplicável – Declaração em anexo.

## **12 - Contratos de construção**

Não aplicável – Declaração em anexo.

## **13 - Rendimento de transações com contraprestação**

As prestações de serviços e outros rendimentos, efetuadas no exercício findo, em 31 de dezembro de 2025, têm a seguinte decomposição:

**Quadro 13.1 - Rendimentos com contraprestação**

*Unidade monetária: Euro*

<b>Tipo de transação (1)</b>	<b>Rendimento do período reconhecido (2)</b>
Prestação de serviços	112.777,44
Venda de bens	0,00
Juros	0,00
Royalties	0,00
Dividendos ou distribuições similares	0,00
Outros	0,00
<b>Total</b>	<b>112.777,44</b>

## 14 - Rendimento de transações sem contraprestação

Os rendimentos provenientes de transações sem contraprestação registados no período findo, em 31 de dezembro de 2025, têm a seguinte decomposição na demonstração de resultados:

**Quadro 14.1 - Rendimentos sem contraprestação**

*Unidade monetária: Euro*

<b>Tipo de transação (1)</b>	<b>Rendimento do período reconhecido em Resultados (2)</b>		<b>Quantias por receber (3)</b>		<b>Adiantamentos recebidos</b>
	<b>Resultados</b>	<b>Património líquido</b>	<b>Início do período</b>	<b>Final do período</b>	
Impostos diretos					
Impostos indiretos					
Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde	546.766.561,78		606.751.391,32	606.448.644,33	
Taxas	699.993,79		3.788.463,86	3.811.600,17	
Multas e outras penalidades	8.654.008,23		62.681.346,15	67.659.119,85	
Transferências sem condição	6.270.523,37				
Transferências com condição					
Subsídios sem condição					
Subsídios com condição					
Legados, ofertas e doações		52.001,24			
Outros					
<b>Total</b>	<b>562.391.087,17</b>	<b>52.001,24</b>	<b>673.221.201,33</b>	<b>677.919.364,35</b>	

Em 2025, não foram aplicáveis os seguintes pontos:

- 14.1. Ativos transferidos sujeito a condições
- 14.2. Empréstimos bonificados que estão sujeitos às condições dos ativos transferidos
- 14.3. Empréstimos bonificados que estão sujeitos às condições dos ativos transferidos
- 14.4. Passivos perdoados
- 14.5. Informação referente a classes de impostos sem mensuração com fiabilidade
- 14.6. Principais classes de bens em espécie recebidos

## 15 - Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes

Não aplicável – Declaração em anexo.

## 16 - Efeitos de alterações em taxas de câmbio

Não aplicável – Declaração em anexo.

## 17 - Acontecimentos após a data de relato

Não aplicável – Declaração em anexo.

## 18 - Instrumentos financeiros

Não aplicável – Declaração em anexo.

## 19 - Benefícios dos empregados

Em 2025, não ocorreram operações que originassem registos nos seguintes quadros:

- Quadro 19.1 – Benefícios dos empregados – Valor presente da obrigação de benefícios definidos
- Quadro 19.2 – Justo valor dos ativos do plano e de reembolso reconhecidos como ativos

Em 31 de dezembro, os gastos reconhecidos no período, com referência aos benefícios dos empregados, eram os seguintes:

**Quadro 19.3 - Gastos Reconhecidos no Período**

Unidade monetária: Euro		
Rubricas	Conta da DR	Valor
Custo do serviço corrente	631*, 632*, 633*, 634*, 635*, 636*, 637*, 638*, 639*	18.690.070,32
Custo de juros		
Retorno esperado dos ativos do plano		
Retorno esperado do qualquer direito de reembolso reconhecido como ativo		
Ganhos e perdas atuariais		
Custo dos serviços passados		
Efeito de qualquer corte ou liquidação		
<b>Total</b>		<b>18.690.070,32</b>

## 20 - Divulgações de partes relacionadas

Não aplicável – Declaração em anexo.

## 21 - Relato por segmentos

Não aplicável – Declaração em anexo.

## 22 - Interesses em outras entidades

Não aplicável – Declaração em anexo.

De seguida apresenta-se o detalhe de algumas rubricas do balanço e demonstração de resultados.

## 23 - Outras contas a receber

As rubricas outras contas a receber e devedores por acréscimos de rendimentos, decompõe-se da seguinte forma:

**Quadro 23.1 – Outras contas a receber**

*Unidade monetária: Euro*

Rubricas	31.12.2025	31.12.2024
<b>Ativo não corrente</b>		
Devedores Prestações Sociais	2.169.660,72	2.204.261,30
<b>Total</b>	<b>2.169.660,72</b>	<b>2.204.261,30</b>
<b>Ativo corrente</b>		
Adiantamentos a pessoal	223,43	0,00
Devedores Prestações Sociais	3.316.503,74	7.959.917,13
Outros Devedores	248.009,07	175.382,97
<b>Total</b>	<b>3.564.736,24</b>	<b>8.135.300,10</b>

**Quadro 23.2 – Outras contas a receber - Devedores por acréscimos de rendimentos**

*Unidade monetária: Euro*

Rubricas	31.12.2025	31.12.2024
Depósitos em instituições financeiras	0,00	-0,02
Acréscimos de rendimentos - contribuições	45.766.241,88	43.284.182,18
<b>Total</b>	<b>45.766.241,88</b>	<b>43.284.182,16</b>



O saldo dos acréscimos de rendimentos – contribuições, no montante de 45.766.241,88€, diz respeito ao reconhecimento dos rendimentos de contribuições para o sistema de segurança social, referente a dezembro de 2025.

## 24 - Outras contas a pagar

As rubricas outras contas a pagar e credores por acréscimos de gastos, decompõe-se da seguinte forma:

Quadro 24.1 – Outras contas a pagar

*Unidade monetária: Euro*

Rubricas	31.12.2025	31.12.2024
<b>Passivo não corrente</b>		
<b>Total</b>		
<b>Passivo corrente</b>		
Credores por prestações sociais a pagar	-331.380,46	-313.517,41
Credores por prestações sociais em prescrição	-616.118,15	-2.589.739,57
Remuneração a liquidar	0,00	0,00
Outros credores	-25.531,59	-10.426,62
<b>Total</b>	<b>-973.030,20</b>	<b>-2.913.683,60</b>

Quadro 24.2 – Outras contas a pagar - Credores por acréscimos de gastos

*Unidade monetária: Euro*

Rubricas	31.12.2025	31.12.2024
Credores por acréscimos de gastos	-2.520.774,29	-2.371.582,09
Outros acréscimos gastos diversos	-78.300,53	-64.542,47
<b>Total</b>	<b>-2.599.074,82</b>	<b>-2.436.124,56</b>

## 25 – Diferimentos

Os diferimentos decompõem-se da seguinte forma:

**Quadro 25 – Diferimentos**

*Unidade monetária: Euro*

Rubricas	31.12.2025	31.12.2024
<b>Ativo corrente</b>		
Outros gastos a reconhecer	0,00	0,00
Conservação e reparação de imóveis-s/reconciliação	36.037,75	36.037,75
<b>Total</b>	<b>36.037,75</b>	<b>36.037,75</b>
<b>Passivo corrente</b>		
Juros vincendos	709.678,61	459.099,49
Rendas a reconhecer	1.320,00	0,00
<b>Total</b>	<b>710.998,61</b>	<b>459.099,49</b>

Os outros gastos a reconhecer no ativo corrente, no montante de 36.037,75€, reportam-se a gastos com conservação e manutenção de imóveis, cujo valor foi sendo diferido por 3 anos a partir da data do gasto total.

Os juros vincendos, no montante de 709.678,61€, reportam-se aos planos prestacionais de dívidas de contribuintes apurados a 31.12.2025, no âmbito do processo normal de gestão da dívida corrente.

## 26 – Estado e Outros Entes Públicos

A rubrica Estado e Outros Entes Públicos, decompõe-se da seguinte forma:

**Quadro 26 – Estado e outros entes públicos**

*Unidade monetária: Euro*

Rubricas	31.12.2025	31.12.2024
<b>Ativo corrente</b>		
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Passivo corrente</b>		
De trabalho independente	0	-332,00
Outros c/rec	0	54,74
Parte do Trabalhador-CGA	95.062,54	69.593,98
Parte do Trabalhador-Segurança Social c	22.833,11	41359,65
<b>Total</b>	<b>117.895,65</b>	<b>110.676,37</b>

## 27 – Fornecimentos e serviços externos

O detalhe dos Fornecimentos e serviços externos encontra-se explanado no quadro seguinte:

**Quadro 27 - Fornecimentos e serviços externos**

*Unidade monetária: Euro*

Conta	Rubricas	31.12.2025	31.12.2024
6221100000	Estudos, pareceres e consultoria jurídica	10.500,00	2.400,00
6221200000	Projetos e serviços de informática	80.189,91	78.621,72
6221400000	Estudos de organiz, económ-financeiros e de audit	0,00	0,00
6221700000	Formação ao pessoal	11.862,34	10.194,20
6221911000	Instituições bancárias	95.083,05	95.731,13
6221912000	Correios	75.374,61	71.220,60
6221919000	Outros	1.271,47	3.629,19
6221919000	Outros	0,00	22.717,44
6221920000	Serviços de saúde	135.838,76	137.758,10
6222000000	Publicidade, comunicação e imagem	2.405,51	3.094,03
6223000000	Vigilância e segurança	39.780,40	8.030,11
6224200000	Contratos individuais por avença	39.571,04	39.879,04
6224900000	Outros honorários	0,00	0,00
6225390000	Outros serviços bancários	4.577,90	5.016,91
6226111000	De instalação de serviços-Próprios	71.624,72	127.259,19
6226112000	De instalação de serviços-Arendados	5.955,42	2.191,56
6226120000	De material de transporte	47.884,30	35.450,71
6226130000	De equipamento e mobiliário diverso	4.618,00	29.653,72
6226200000	Assistência técnica	16.054,52	14.731,92
6226900000	Outros gastos de conservação e reparação	86.533,42	4.860,49
6232000000	Livros e documentação técnica	188,99	2.475,56
6233000000	Material de escritório	35.042,17	2.963,69
6236000000	Artigos de hig e limp, vestuár e artigos pessoais	7.074,20	760,69
6237000000	Medicamentos e artigos para a saúde	4.386,27	266,07
6239000000	Outros materiais diversos de consumo	644.664,86	28.248,14
6241000000	Electricidade	217.960,96	233.702,04
6242000000	Combustíveis e lubrificantes	35.801,04	40.067,65
6243000000	Água	27.922,15	27.645,20
6251000000	Deslocações e estadas	90.928,66	59.441,79
6253000000	Transportes de mercadorias e outros bens vendidos	6.300,67	1.885,74
6259000000	Outros	261,38	0,00
6261100000	Rendas e alugueres	127.612,21	129.529,68
6261200000	Quotas de condomínio	24.685,28	16.618,36
6262100000	Correios	193.325,04	213.420,94
6262210000	Rede fixa	12.380,51	14.601,72
6262220000	Rede móvel	783,19	815,76
6262230000	Serviço de dados	1.044,55	2.462,44
6262290000	Outros	142.456,15	148.381,96
6263000000	Seguros	19.713,75	20.246,96
6265000000	Contencioso e notariado	11.692,18	27.095,46
6267000000	Limpeza, higiene e conforto	282.825,82	246.999,97
6269100000	Portagens e estacionamento de veículos	0,00	0,00
6269200000	Encargos bancários	275,00	323,00
6269900000	Outros	185.222,26	147.349,34
<b>Total</b>		<b>2.801.672,66</b>	<b>2.057.742,22</b>

## 28 – Gastos com pessoal

Os Gastos com o pessoal apresentaram a seguinte evolução:

**Quadro 28 - Gastos com o pessoal**

*Unidade monetária: Euro*

Rubricas	31.12.2025	31.12.2024
Remunerações dos órgãos sociais e de gestão	132.822,18	193.213,42
Remunerações do pessoal	14.992.368,89	14.702.868,14
Benefícios Pós Emprego	85.740,62	69.773,34
Indemnizações	1.873,26	0,00
Encargos sobre remunerações	3.372.163,02	2.965.223,02
Gastos com Acidentes no trabalho e doenças profissionais	301,76	235,14
Outros gastos com pessoal	104.800,59	105.207,46
<b>Total</b>	<b>18.690.070,32</b>	<b>18.036.520,52</b>

## 29 – Outros Gastos e Perdas

A rubrica, Outros Gastos e Perdas, desagrega-se da seguinte forma:

## Quadro 29 - Outros Gastos e Perdas

Unidade monetária: Euro

Contas	Rubricas	31.12.2025	31.12.2024
6812900000	Outros	0,00	0,00
6832000000	Contribuintes	7.552.558,47	3.029.460,96
6834010000	Pensões	5.611,25	3,10
6834020000	Prestações de parentalidade	0,00	0,00
6834030000	Prestações por desemprego	27.718,93	43.530,64
6834040000	Prestações por doença	470,82	1.646,54
6834050000	Prestações familiares	14.979,08	15.065,58
6834070000	Prestações de subsistência	74.440,23	95.082,60
6834990000	Outras prestações	0,00	213,86
6842000000	Quebras	0,00	4.133,39
6871100000	Propriedades de investimento	0,00	46.900,00
6873000000	Abates	471.505,67	738,51
6874000000	Gastos em propriedades de investimento	2.242,36	13.641,47
6881390100	Contraordenações	0,00	1.637,50
6881390300	Prop. Inv. e Ativos Fixos	68.945,21	1.810.538,00
6881399900	Outros	1.337,72	100,00
6881500000	Regularizações a contribuições declaradas	129.143.388,45	54.665.171,26
6881600000	Regularizações a prestações sociais	2.124,69	1.029,79
6882919900	Transferências Concedidas-De outros	649.486,68	839.674,93
6889120000	Encargos com estagiários	34.801,81	74.666,41
6889160000	Emolumentos	17.164,00	18.880,40
6889180100	Custas proces (txs justiça, encargos, cus	6.649,98	0,00
6889190000	Outros	583.702,01	89.486,49
		<b>138.657.127,36</b>	<b>60.751.601,43</b>

Em outros gastos e perdas está incluída a prescrição de dívidas em sede de processo executivo, no montante de 7.552.558,47 € (mapa 5.3 do encerramento SEF das dívidas de contribuintes), bem como a prescrição de dívidas de beneficiários em sede de conta corrente (mapa 02.3 do encerramento SICC), no montante de 117.609,06 €.

Em dezembro de 2025, o Instituto de Informática, IP, integrou indevidamente, via interface, extrações relativas a regularizações de contribuições na conta 68815 – Regularização a contribuições declaradas. A correção desse registo foi posteriormente efetuada (via interface) na conta 78815 – Regularização a contribuições declaradas.

Por este motivo, ambas as contas apresentam um aumento excecional face ao exercício anterior. Não obstante, o saldo líquido entre as duas contas é credor, no valor de 1.983.382,87 €.

Montantes registados:

- 68815 – Regularização a contribuições declaradas: 129.143.388,45 €
- 78815 – Regularização a contribuições declaradas: 131.126.771,32 €

### 30 – Outros Rendimentos e Ganhos

A rubrica, Outros Rendimentos e Ganhos, decompõe-se da seguinte forma:

Quadro 30 - Outros Rendimentos e Ganhos

Unidade monetária: Euro

Contas	Rubricas	31.12.2025	31.12.2024
7819010000	Ressarcimento pela verificação de incapacidade	7.302,00	9.360,00
7830000000	Recuperação de contas a receber	220.445,64	124.621,54
7842000000	Sobras	0,00	812,26
7871100000	Propriedades de investimento	4.040,00	46.900,00
7871200000	Ativos fixos tangíveis	0,00	0,00
7873220000	Renda livre(Habitações)	10.841,08	5.443,14
7873240000	Outros	16.973,50	16.613,73
7880199900	Outros	0,00	0,00
7880190100	Recebimentos por multas em processos disciplinares	533,01	0,00
7881500000	Regularizações a contribuições declaradas	131.126.771,32	53.572.590,94
7881901000	Prestações Sociais	2.340.731,94	2.629.159,19
7881903000	Acordos de cooperação	3.961,02	52.428,22
7881906000	Vencimentos	1.123,02	213,95
7881909100	Contraordenações	0,00	0,00
7881999000	Outras Correções	18.266,30	3.014,24
7883000000	Imputação de subsídios e trf para investimentos	25.495.675,00	18.778.730,00
7889111010	Pensões	254,13	0,00
7889111020	Prestações de parentalidade	887,31	0,00
7889111030	Prestações por desemprego	4.348,13	72,85
7889111040	Prestações por doença	16.380,67	8.656,52
7889111050	Prestações familiares	13.142,81	17.079,22
7889111070	Prestações de subsistência	14.444,14	29.094,98
7889111990	Outras prestações	10.472,89	850,04
7889190000	Outros não especificados correntes	8.072,60	462,57
Total		159.314.666,51	75.296.103,39

De relevar ainda em outros rendimentos e ganhos, a prescrição de créditos não reclamados (mapa 02.01 do encerramento SICC), no montante de 59.675,95€ as reposições não abatidas aos pagamentos emitidas durante o ano de 2025, no montante

de 2.364.082,28€, bem como a recuperação de dívidas a receber contribuintes, no montante de 220.445,64€.

A justificação para o aumento excecional na conta 78815 – Regularização a contribuições declaradas, encontra-se no ponto 29.

### 31 – Transferências e subsídios concedidos e Prestações sociais

A rubrica Transferências e subsídios concedidos e Prestações sociais, decompõe-se da seguinte forma:

**Quadro 31 -Transferências e subsídios concedidos e Prestações sociais**

*Unidade monetária: Euro*

Conta	Rubricas	31.12.2025	31.12.2024
	<b>Transferências e subsídios concedidos</b>		
	<i>Transferências correntes</i>		
6011230000	Pensão unificada	1.979.794,86	1.941.875,88
6011290000	Outras	13.136.480,00	11.923.123,00
6012121000	Outras prestações	175.212,60	78.444,49
6012121100	Excedentes das regiões autónomas	253.715.016,43	213.588.397,81
6012129900	Outras	406.719,56	127.313,87
6013900000	Outras	470.120,61	0,00
6017200000	Acordos de Cooperação	112.724.983,52	105.161.474,59
6017310110	UMDR-Apoios Sociais	1.229.389,33	1.153.732,14
6017320100	Programa de Emergência Alimentar	227.960,70	184.271,20
6017320200	Emergência social	691.394,77	700.008,95
6017330700	Comissão Proteção a Crianças e Jovens em risco	611.139,38	615.555,15
6017410000	Rendimento Social de Inserção - Protocolos	2.327.615,74	2.193.451,14
	<i>Transferências capital</i>		
6042100000	Entidades do perímetro do Subsetor SS	400.040,00	0,00
6047000000	IPSS e outras entidades equiparadas	804.370,66	628.844,44
	<i>Subsídios correntes</i>		
6027900000	Outras	268.712,10	229.537,42
		<b>389.168.950,26</b>	<b>338.526.030,08</b>

	<b>Prestações sociais</b>		
6031011000	Pensão	241.953,30	275.160,36
6031030000	Pensões-Invalidez	0,00	1.769,52
6031060000	Pensões e Complementos-Regimes Especiais	5.660,16	34.037,52
6032011000	Parental	468.181,79	547.536,47
6032012000	Risco clínico	18.011,49	17.010,07
6032013000	Interrupção de gravidez	0,00	808,64
6032015000	Risco específico	0,00	1.493,80
6032020000	Complementos de parentalidade	174.278,07	160.540,27
6032031000	Subsídio de risco clínico durante a gravidez	9.523.619,06	8.176.003,72
6032032000	Subsídio por interrupção de gravidez	305.639,13	265.802,47
6032033000	Subsídio parental inicial	12.148.183,19	10.491.661,63
6032034000	Subsídio parental alargado	479.326,36	400.737,05
6032035000	Subsídio por adoção	5.688,75	14.492,87
6032036000	Subsídio por riscos específicos	401.828,43	125.109,91
6032037000	Subsídio por assistência a filhos	2.473.255,30	2.072.320,53
6032038000	Subsídio por assistência a neto	2.846,94	3.259,40
6032039000	Prestação compensatória de férias e natal	465.736,35	425.519,41
6033010000	Desemprego Social	5.163.552,30	6.604.159,83
6033020000	Complementos de Desemprego	483.752,97	465.441,06
6033031000	Desemprego	20.920.751,75	18.100.432,41
6033032000	Parcial	12.804,92	5.992,14
6033033000	Majoração	1.521,73	2.237,03
6033071000	Desemprego	169.488,99	72.703,66
6033080000	Majoração - desemprego	421.107,21	498.146,03
6033090000	Compensação salarial	231.641,59	228.983,95
6033140001	Incent. Regr. Trab. p/ Desempregados Lo	5.048,46	3.383,64
6034011000	Doença	36.840.204,80	34.556.108,78
6034012000	Prestação compensatória de férias e natal	1.854.222,89	1.598.650,94
6034021000	Tuberculose	58.406,39	61.754,29
6034050000	Complementos por doença	14.971,12	18.061,50
6034070000	Majoração - doença	33.483,40	45.537,74
6035011000	Abono pré-natal	1.396.506,02	1.394.317,96
6035012000	Abono	27.211.052,34	27.137.437,27
6035013000	Majoração	6.180.304,53	6.291.424,15
6035014000	Bolsas de estudo	1.353.035,16	1.258.352,33
6035015000	Montante adicional	341.627,34	350.186,25
6035016100	Comp apoio extraordinário crianças e jovens	2.475,00	36.855,00
6035021000	Bonificação	3.214.396,48	3.432.852,36
6035022000	Educação especial	4.331.976,92	4.612.317,99
6035024100	Crianças e jovens	502.737,48	485.827,60
6035024200	Adultos	104.775,80	99.527,53
6035025000	Prestação social para a inclusão	23.570.822,76	21.473.484,29
6035029000	Outras	0,00	0,04
6035030000	Subsídio de funeral	100.708,15	100.611,33
6035990000	Outras	5.197.019,78	5.119.215,45
6036021000	Retribuição por serviços prestados	0,00	575,03
6036029000	Outros apoios	281.476,72	318.389,80
6036031000	Em numerário	304.816,96	12.888,35
6036032100	Residência - alojamento	1.720.502,05	2.065.392,98
6036100000	Sistema de atribuição de produtos de apoio	5.285,00	3.276,00
6036111000	Retribuição por serviços prestados	4.724.044,02	2.769.119,60
6036151000	Prestação pecuniária	93.130,33	91.762,35
6036990000	Outras	4.261.972,87	1.754.967,77
6037010000	Rendimento Social de Inserção	10.052.932,58	11.929.278,39
6037040000	Prestações Subsistência-Outras	8.048.155,76	8.547.137,80
6037990000	Outras	2.930,48	1.897,25
6038011000	Subsídio de lar	34.073,00	0,00
6039011000	Medidas Excecionais-Epidemia	9.592,88	53.863,07
6039012010	Apoio Extraordinário à renda	2.532.911,48	3.371.031,82
<b>Total</b>		<b>198.504.428,73</b>	<b>187.986.846,40</b>



## 32 – Juros e gastos similares suportados

Não houve gastos com juros e similares suportados.

Quadro 32 - Juros e gastos similares suportados

*Unidade monetária: Euro*

Rubricas	31.12.2025	31.12.2024
6918900000 Outros	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## 33 – Imparidades acumuladas de dívidas de contribuintes

As perdas por imparidade, relativas a dívidas de contribuintes em sede de processo executivo, foram apuradas nos seguintes termos:

Perdas por imparidades acumuladas - Dívidas de contribuintes	
<b>Saldo Inicial</b>	<b>141.244.453,17</b>
Anulação de provisões por dívida prescrita	-6.729.667,78
Redução de provisões por dívida extinta	-772.705,09
Redução de provisões por dívida desaparecida	-10.503.044,21
Redução por ajustamentos entre mapas (3.2.1; 3.2.2.2; 3.6.1 e 3.6.2.2)	-5.832.439,12
Aumento de provisões por passagem para o mapa 3.2.2.2	318.052,42
Reforço de provisões	19.124.288,66
<b>Total aumentos</b>	<b>19.442.341,08</b>
<b>Total Reduções</b>	<b>-23.837.856,20</b>
<b>Saldo Final</b>	<b>136.848.938,05</b>

## 34 - Outras informações consideradas relevantes

À data de 31.12.2025 não se verificaram litígios materialmente relevantes, que representem encargos futuros para o ISSA.

- No que concerne às dívidas de beneficiários de prestações sociais a repor, e após a contabilização dos valores em cobrança duvidosa e em planos prestacionais, conforme informação do Sistema Integrado de Conta Corrente (SICC) e do SEF (Execução Fiscal), verificou-se um saldo em S4P/SIF a 31.12.2025 daquelas dívidas em mora há menos de 6 meses foi inferior ao valor apurado em SICC, no montante de 37.401,95€.

- Em 2025, foram prescritas dívidas de contribuintes já participadas para processo executivo (SEF), no montante total de 7.552.558,47€, dos quais 7.547.626,47€ dizem respeito a contribuições e 4.932€ a coimas e encargos de contraordenações.
- No âmbito dos acordos para o pagamento de contribuições em planos prestacionais residentes em Gestão de Contribuintes e na aplicação APP (Acordos Planos Prestacionais), foi acordado com os 3 institutos, Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social, IP, Instituto da Segurança da Madeira, IP e o Instituto da Segurança Social dos Açores, IPRA, no sentido de ser efetuado um nivelamento de saldos entre aquelas aplicações de gestão de acordos prestacionais e o SIF à semelhança dos últimos anos. O nivelamento ter por base o seguinte critério:
  - Efetuar a comparabilidade entre os saldos dos acordos ativos nas aplicações GC e APP com saldos em SIF em aberto à data de 31.12.2025 com base na informação disponibilizada pelo II, IP.

### **35 - Saldo Classe 2 Contas a Receber e a Pagar - ORAA**

Evidencia-se que o valor total na classe 2 – Contas a Receber e a Pagar, inclui o saldo credor no montante de 3.274.582,53€ no âmbito do Orçamento da Região Autónoma dos Açores, sendo o restante referente ao Orçamento da Segurança Social.

Angra do Heroísmo, 20 de março de 2025

**O Conselho Diretivo**